能力较强的节能服务业务；上市公司将转型为高等教育和节能服务双轮驱动的双

主业格局，进一步提供上市公司的持续发展能力。

根据《公司法》《证券法》等法律法规和《上市公司治理准则》等中国证监

会规定和《公司章程》，上市公司在本次交易前已经建立健全了相关法人治理结

构的基本架构，包括股东大会、董事会、监事会、董事会秘书、独立董事、总经

理，制定了与之相关的议事规则或工作细则，并予以执行。

经核查，本独立财务顾问认为，本次交易完成后，上市公司在保持原主营业

务的情形下，进入前景良好、竞争优势突出、盈利能力较强的节能服务行业；上

市公司将转型为高等教育和节能服务双轮驱动的双主业格局，上市公司持续经营

能力进一步加强。

八、对交易合同约定的资产交付安排不会导致上市公司交付现金

或其他资产后不能及时获得对价的风险、相关的违约责任切实有效的

核查意见

根据上市公司与交易对方签署的协议，双方就本次交易价格、支付安排、生

效条件等进行了明确规定；同时，该协议也明确了交易双方的违约责任。具体详

见本独立财务顾问报告“第七节 本次交易主要合同”。

综上，本独立财务顾问认为，对交易合同约定的资产交付安排不会导致上市

公司发行股份后不能及时获得对价的风险，且相关的违约责任切实有效，不会损

害上市公司股东利益，尤其是中小股东的利益。

九、对本次交易是否构成关联交易的核查意见

本次交易完成后，交易对方陈力群及其一致行动人驭腾集团、博睿永信、聚

力永诚合计持有的上市公司股份将超过本次交易完成后上市公司总股本的 5%。

因此，根据《股票上市规则》相关规定，本次交易将构成关联交易。

截至本独立财务顾问报告签署日，交易对方未持有上市公司股份，亦不存

开源证券股份有限公司   独立财务顾问报告（修订稿）

2-1-265

在向上市公司推荐董事的情形，因此，本次交易之前不存在关联关系，亦不涉

及交易对方或与其存在关联关系的上市公司董事、股东回避表决的情形。

综上，本独立财务顾问认为，本次交易构成关联交易。

十、本次交易是否涉及私募投资基金以及备案情况的核查意见

经核查，本次交易对方不涉及私募投资基金以及备案情况。

本独立财务顾问认为，本次交易不涉及私募投资基金以及备案情况。

十一、本次交易符合《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》的相关规定的核查意见

1、本次交易完成后上市公司不存在当期回报摊薄情况

本次交易完成后上市公司不存在当期回报摊薄情况。根据上市公司2022年度

审计报告、2023年第一季度报告及《备考审阅报告》，本次交易完成前后，上市

公司每股收益情况如下：

单位：万元

项目
2023年 1-3月/2023年 3月 31日 2022 年度/2022 年 12 月 31 日

交易前 交易后(备考) 交易前 交易后(备考)

归属母公司股东所

有者权益
24,106.32 54,095.32 24,059.34 53,759.34

归属于母公司所有

者的净利润
46.98 316.73 2,684.60 4,222.96

每股收益（元/股） 0.0075 0.0436 0.4298 0.5817

注：交易后（备考）基本每股收益计算公式为：当年归母净利润/本次交易后（不含配

套）总持股数量。

不考虑募集配套资金，本次交易完成后，每股收益将增加，不存在因本次交

易而导致每股收益被摊薄的情况。

2、公司为防范本次交易摊薄当期回报拟采取的措施

虽然本次交易将显著提升上市公司的资产规模和盈利能力，预计本次发行股

份购买资产完成后上市公司不存在即期回报摊薄情况，但考虑到上市公司将发行

股份募集配套资金，且若标的资产未来业绩实现情况不佳，上市公司的即期回报

开源证券股份有限公司   独立财务顾问报告（修订稿）

2-1-266

仍可能被摊薄。为进一步降低上市公司即期回报可能被摊薄的风险，上市公司拟

采取多种应对措施，具体如下：

（（1）积极加强经营管理，提升公司经营效率

目前上市公司已制定了较为完善、健全的经营管理制度，保证了上市公司各

项经营活动的正常有序进行。公司未来几年将进一步提高经营和管理水平，完善

并强化投资决策程序，加强成本管理，优化预算管理流程，强化执行监督，全面

有效地提升公司经营效率。

（（2）健全内部控制体系，为公司发展提供制度保障

公司严格遵循（《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律、法规和

规范性文件的要求，不断完善和优化公司法人治理结构，健全和执行公司内部控

制体系，规范公司运作。

本次交易完成后，公司将进一步完善治理结构，确保股东能够充分行使权利；

确保董事会能够按照法律、法规以及《公司章程》的规定行使职权，做出科学、

迅速和谨慎的决策；确保独立董事能够认真履行职责，维护公司整体利益，尤其

是中小股东的合法权益，为公司发展提供制度保障。

（（3）加强募集资金的管理和运用，提高募集资金使用效率

本次交易中包括向特定对象发行股份募集配套资金。本次募集配套资金到账

后，公司将严格按照（《上市公司监管指引 2 号—上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》和（《股票上市规则》等有关规定，对募集配套资金的使用进行有效的

管理。董事会也将持续对所募集资金的专户存储进行必要监督，保证募集资金合